
ROMÂNIA                                                                                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
 privind mandatarea Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi

în vederea reprezentării Consiliului Judeţean Călăraşi
 în litigiile în care acesta este parte

     Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.03.2019,
          Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 4121 din
06.03.2019;

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină,
Apărarea  Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor  şi  ale
Minorităţilor Naţionale;

- prevederile art. 12 alin. (5) din  Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 1 şi art. 4 din Legea 514/2003 privind organizarea şi exercitarea
profesiei de consilier juridic, cu completările ulterioare; 

- prevederile art. 57 alin. (1) din Codul de Procedură Civilă, adoptat prin Legea nr.
134/2010, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;
           - prevederile art. 21 alin. (2), (21), (3) şi art. 102 alin. (1) din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 
Art.  1. –  Se  mandatează  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  pentru  a

reprezenta Consiliul Judeţean Călăraşi în toate litigiile în care acesta este parte.
Art. 2. – În temeiul mandatului de reprezentare, Preşedintele Consiliului Judeţean

Călăraşi poate promova acţiuni în justiţie şi îndeplini toate actele procedurale necesare
pentru apărarea intereselor Consiliului Judeţean Călăraşi.

       Art.  3.  –  La data intrării  în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea
Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  53  din  20.04.2011  privind  mandatarea  Preşedintelui
Consiliului  Judeţean  Călăraşi  în  vederea  reprezentării  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  în
litigiile în care acesta este parte. 

Art. 4. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi poate delega, în condiţiile legii,
o  persoană  cu  studii  superioare  juridice  de  lungă  durată,  din  cadrul  aparatului  de
specialitate, pentru a reprezenta Consiliul Judeţean Călăraşi. 
           Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica
prezenta celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                       CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                       Emil MUŞAT

Nr. 31
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  28.03.2019

Întocmit, redactat,
cons. jur. Pleşea Robert


